
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1386          DEL  16/12/2015 

OGGETTO:  GARA 2 ORTOPEDIA  - DELIBERAZIONE 1215/2014 – APPROVAZIONE 
ACCORDO STIPULATO CON L’IMPRESA JOHNSON & JOHNSON

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/12/2015 Al 31/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione 
Patrimoniale;

 
RICHIAMATE:

o La deliberazione 1264/2012 avente ad oggetto  “PROCEDURA APERTA VOLTA ALL’ 

ISTITUZIONE DI ACCORDI QUADRO PER LA FORNITURA DI MATERIALI PER TRAUMATOLOGIA DA DESTI-

NARSI ALLE UU.OO. DI ORTOPEDIA AZIENDALI (GARA 2)  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA” (valore sti-
mato di aggiudicazione € 3.300.000,00 netto iva);

o La deliberazione 484/2014 avente ad oggetto “ACQUISIZIONI PER LE UU.OO. DI ORTO-

PEDIA AZIENDALI – ACCORDI QUADRO A MEZZO PROCEDURE APERTE DI RILIEVO EUROPEO AGGUIDICA-
TE CON DELIBERAZIONI N. 530/2012, 1864/2012, 1922/2012 E 2251/2012 – PRESA D’ATTO VARIAZIONI CON-

SUMI RISPETTO ALLE STIME”. con la quale si è proceduto alla rideterminazione  in 
diminuzione del  valore complessivo delle quattro  Gare di Ortopedia (si ri-
porta la tabella riferita alla  sola Gara 2 Ortopedia) 

Gara 2 
Delibera 1864/2012  3.228.528,00€
Totale biennale ordini  1.058.799,95€
Economia di spesa  2.169.728,05€

o La deliberazione 1215/2014 avente ad oggetto”RINNOVO ANNUALE ACCORDI QUA-

DRO FORNITURE ORTOPEDIA NELLE MORE DELL’ESPETTAMENTO DELLA GARA CENTRALIZZATA CAPO-
FILA ASL SASSARI. GARA 2 ORTOPEDIA DELIBERAZIONE 1864/2012 - GARA 3 ORTOPEDIA DELIBERAZIO-

NE 1922/2012 e GARA 4 ORTOPEDIA DELIBERAZIONE 2251/2012.”,con la quale si è proceduto 
anche al rinnovo annuale dei contratti inerenti Gara 2 Ortopedia per un va-
lore stimato complessivo pari ad € 570.000,00 netto iva come da richiesta 
del Servizio Farmaceutico Ospedaliero;

ACCERTATO:

o Che il valore complessivo annuale dell’accordo quadro era stato stimato 
(vedasi atti di gara originaria) in € 3.300.000; in fase di primo rinnovo la 
Farmacia Ospedaliera aveva ridotto sostanzialmente a circa 1/3 la stima ri-
spetto al fabbisogno inizialmente determinato; solo successivamente ave-
va resi noti maggiori consumi, in misura eccedente il 20% del valore dei 
contratti annuali stipulati sulla base della precedente indicazione, cosicché 
ai sensi dell’art. 311 comma 4, ultimo periodo,  del DPR 207/2010 sarebbe 
stato necessario atto aggiuntivo al contratto principale prima del supera-
mento del 6/5;  tra i contratti sono attivi anche accordi con l’Impresa J&J; 



alla luce di quanto precede, con essa si è avviata negoziazione conclusasi 
come da scambio di corrispondenza risultante dal fascicolo allegato, e si è 
ottenuto che, per gli ordini inerenti i maggiori consumi che saranno emessi 
entro il 21/12/2015, venga applicato uno sconto del 5% sul valore com-
plessivo; questo accordo è anche coerente con quanto previsto dalla leg-
ge 125/2015 di  conversione  del  d.l.  78/2015;  poiché si  reputa possibile 
emettere entro la data del 21 dicembre gli ordini per tutti i maggiori consu-
mi rispetto ai valori originari di contratto (complessivamente € 197.626,20 
netto Iva), dall’accordo dovrebbe derivare un’economia pari ad € 9.881,31 
netto Iva e quindi pari ad € 10.276,56 Iva al 4% inclusa.

PRESO ATTO:

o dell’accordo raggiunto con l’impresa J&J come descritto nell’allegato fasci-
colo di cui sopra;

o si rende pertanto necessario adottare relativo provvedimento di approva-
zione dell’accordo con l’impresa Johnson & Johnson per un importo com-
plessivo netto iva  pari ad € 197.626,20; 

VISTI:

o il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
o il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;
o la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

o la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA:

o approvare l’accordo con l’impresa J&J risultante dalle premesse del pre-
sente provvedimento inerente Gara 2 - Ortopedia; 

o impegnare la somma di € 205.531,25 Iva inclusa sul conto A501010603 
come da tabella sotto riportata:

AN
NO

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

DI SPESA.

NUMERO 
MACROAUTORI

ZAZZIONE

NUMERO CONTO DESCRIZIONE CONTO  IMPORTO (IVA 
INCLUSA .)



20
15

UA2_FARM 1 A501010603 ACQUISTO DI ALTRI 
DISPOSITIVI MEDICI

€ 205.531,25

o di dare mandato  per l’esecuzione del presente provvedimento: al Servizio 
Provveditorato (integrazione accordo contrattuale) ed al Servizio Farma-
ceutico  Ospedaliero  (responsabile  dell’esecuzione  del  contratto,  quindi 
emissione ordini, liquidazione fatture), dando atto che l’emissione degli or-
dini dovrà aver luogo entro il 21 Dicembre per ottenere il massimo delle 
economie possibili.

o di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilan-
cio

ed all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.
  

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
Proposta n°388/2015 








































